
A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

SERVICIO NACI NAL 	DISCAPACIDAD 
/ 

RESUELVE RECURSOS DE REPOSICIÓN 
DEL PROGRAMA DE APOYOS A 
ESTUDIANTES EN SITUACIÓN DE 
DISCAPACIDAD EN INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR, AÑO 2019 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 0342 

SANTIAGO, 2 7 MAR 2019 

VISTOS: 
Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
N°19.880, de 2003, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de 
los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422, de 2010, que Establece Normas 
sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley 
N°21.125, de Presupuestos para el Sector Público para el año 2019; el Decreto Supremo N°76, 
de 06 de noviembre de 2018, del Ministerio de Desarrollo Social que nombra a la Directora 
Nacional del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución Exenta DGP N°646, de 21 de 
marzo de 2018, del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución N°1600, de 06 de 
noviembre de 2008, de la Contraloría General de la República, sobre Exención del Trámite de 
Toma de Razón y los antecedentes adjuntos; y, 

CONSIDERANDO 

1° Que, mediante Resolución Exenta N°0113, de fecha 4 de febrero de 2019, del Servicio 
Nacional de la Discapacidad, se aprobaron las Bases de Convocatoria del Programa de 
Apoyo a Estudiantes en Situación de Discapacidad en Instituciones de Educación 
Superior/Apoyos Adicionales, año 2019. 

2° Que, por Resolución Exenta N°0274, de fecha 12 de marzo de 2019, se informó el 
resultado de la admisibilidad de los proyectos postulados a la Convocatoria del 
Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación de Discapacidad en Instituciones de 
Educación Superior/Apoyos Adicionales, año 2019. 

3° Que, la Resolución Exenta N°0291, de fecha 15 de marzo de 2019, rectificó Resolución 
Exenta N°0274, así como también modificó Resolución Exenta N°0113. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

4°  Que, a todos los postulantes cuyos proyectos fueron declarados inadmisibles mediante 

Resolución Exenta N°0274, de fecha 12 de marzo de 2019, y Resolución Exenta 

N°0291, de fecha 15 de marzo de 2019, se les otorgó un plazo de 5 días hábiles 

contados desde las notificaciones respectivas para subsanar y complementar los 
antecedentes solicitados. 

5° Que en virtud de las facultades que me otorgan las normas citadas en los vistos y las 
necesidades del Servicio: 

RESUELVO 

1. DECLÁRENSE ADMISIBLES  los siguientes Recursos de Reposición interpuestos en contra 

de la Resolución Exenta N°0274, de fecha 12 de marzo de 2019, y la Resolución Exenta 

N°0291, de fecha 15 de marzo de 2019, ambas del Servicio Nacional de la Discapacidad: 

N° 

1 

Folio 

01-151-2019 

Postulante 

ESCRIBAR CASTILLO PATRICIO HUGO 

Recurso 
Reposición 
presentado 

Sí 

Resultado 
Admisibilidad 

Admisible 

2 03-085-2019 CASAS-CORDERO VERGARA LARA PAOLA Sí Admisible 

3 03-088-2019 VERA BERRIOS ALFREDO RICARDO Sí Admisible 

4 04-216-2019 MIRANDA MALUENDA LISSETTE SARA Si Admisible 

5 04-218-2019 VERGARA PERALTA VÍCTOR HUGO Sí Admisible 

6 04-221-2019 ARAYA HENRÍQUEZ FULBION ANDRES Sí Admisible 

7 05-316-2019 MONTANE HODAR BÁRBARA Sí Admisible 

8 05-317-2019 RODRIGUEZ PAEZ MARCOS ANDRES Sí Admisible 

9 05-319-2019 CONTRERAS SALINAS DAVID ISAI Sí Admisible 

10 05-330-2019 VEGA ARDUIZ EMANUEL JOAQUIN Sí Admisible 

11 05-334-2019 DANIELLA ALEXA VILLELLA COYAN Sí Admisible 

12 05-345-2019 LILLO GOMEZ HECTOR EDUARDO Sí Admisible 

13 05-347-2019 CID ESCOBAR ALEXANDRA CRISTINA Sí Admisible 

14 05-357-2019 RUBILAR ARIAS JIMENA Sí Admisible 

15 05-370-2019 VERDEJO ZUÑIGA SANDRA MARISEL Sí Admisible 

16 07-366-2019 GONZALEZ VASQUEZ NICOLE ALEJANDRA Sí Admisible 

17 07-374-2019 NAVARRETE ALVEAL NICOLE ANDREA Sí Admisible 

18 07-378-2019 VEGA GONZÁLEZ JUAN ANTHONY Sí Admisible 

19 07-381-2019 ROMÁN SOTO CARLOS ANDRÉS Sí Admisible 

20 07-388-2019 JOSÉ LUIS MUÑOZ FLORES Sí Admisible 

21 07-394-2019 VERDUGO AGUILERA VIVIANA ANDREA Sí Admisible 

22 07-395-2019 RAMIREZ ROJAS GUILLERMO MAURICIO Sí Admisible 

23 07-396-2019 VASQUEZ ARAYA JOSE LEONARDO Sí Admisible 

24 07-397-2019 RIQUELME GONZALEZ CAMILA IGNACIA Sí Admisible 

25 08-198-2019 ILLANES PAEZ OCTAVIO WASHINGTON Sí Admisible 

26 08-202-2019 OLAVE DÍAZ LUIS ALFREDO Sí Admisible 

27 08-203-2019 VILLABLANCA ROBLES ALEXANDER EDISON Sí Admisible 

28 08-209-2019 DUARTE CASTRO JOSE AGUSTIN SÍ Admisible 

29 08-214-2019 ZUNINO URRUTIA CLAUDIO IGNACIO Sí Admisible 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° Folio Postulante 
Recurso 

Resultado Reposición 
presentado 	Admisibilidad 

30 08-216-2019 PALMA HENRIQUEZ DAVID ARMANDO Si Admisible 

31 08-222-2019 ROJAS GODOY JAVIER FERNANDO SI Admisible 

32 08-230-2019 
VÁSQUEZ ORELLANA LADY FRANCISCA 
BELÉN Sí Admisible 

33 08-231-2019 ÑANCUPIL ÑANCUPIL MARISOL ALEJANDRA Sí Admisible 

34 08-235-2019 DÍAZ RUBIO SARA NATALIA Sí Admisible 

35 08-242-2019 CEBALLOS MEDINA ASCANIO OTONIEL Sí Admisible 

36 08-244-2019 CESPEDES ANABALON CRISTINA ISAMAR Sí Admisible 

37 08-250-2019 CEBALLOS ORTIZ SCARLETT PAULINA Sí Admisible 
38 08-252-2019 LEPUMAN LARA ALVARO ANTONIO Sí Admisible 

39 08-253-2019 GONZÁLEZ DAZAROLA PEDRO MATÍAS 
NICOLÁS Si Admisible 

40 08-256-2019 MELLA VERDEJO DAVID EDUARDO Sí Admisible 

41 08-257-2019 ORTIZ TORRES ASTRID JEANNETTE Sí Admisible 

42 08-260-2019 HERMOSILLA PAZ SERGIO PATRICIO Sí Admisible 

43 08-264-2019 CARRASCO SALAS PABLO ANDRÉS Sí Admisible 

44 08-266-2019 BETANZO SOLER VICENTE ANDRES Sí Admisible 
45 08-267-2019 CASTRO DURÁN DEYANIRA ALEJANDRA Si Admisible 

46 08-270-2019 VIVANCO GARCIAS JAIME ANTONIO Sí Admisible 

47 08-271-2019 CERECEDA GARCIAS AILLEN ALEXANDRA Sí Admisible 

48 09-470-2019 SOLAR LEIVA NIEVES MARCELA Sí Admisible 
49 09-491-2019 CATALAN OBREQUE MIGUEL JOAQUIN Sí Admisible 
50 09-512-2019 ESPINOZA SOTO KATHERINE STEFFANÍA Sí Admisible 
51 10-265-2019 PAILAHUAL ATERO MANUEL Sí Admisible 
52 10-266-2019 AMPUERO AMPUERO MATIAS ALBERTO Sí Admisible 
53 10-272-2019 ANTIGUAI CAYÚN VANESSA JAZMÍN Sí Admisible 
54 10-274-2019 ALVAREZ SOLIS JOHANNA FRANCESCA Sí Admisible 

55 10-275-2019 CONTRERAS CADIN HECTOR ESTEBAN Si Admisible 
56 10-279-2019 BARRÍA MALDONADO ANITA MARIA Sí Admisible 

57 10-283-2019 POLLA DÍAZ IGNACIO MATIAS Sí Admisible 
58 11-075-2019 RETAMAL RODRIGUEZ CAROLINA BELÉN Sí Admisible 

59 11-086-2019 BELTRÁN VELÁSQUEZ CARLA JAVIERA Sí Admisible 
60 12-205-2019 POST ASENCIO KATHERINE NOELIA Sí Admisible 

61 12-209-2019 VIDELA DIAZ ANDREA DEL CARMEN Sí Admisible 
62 12-210-2019 PAZ SÁEZ LORENA TATIANA Sí Admisible 
63 13-039-2019 VALVERDE SOTO MARÍA JESÚS Sí Admisible 
64 13-041-2019 OLMEDO BRIONES BEATRIZ SOFIA Sí Admisible 
65 13-046-2019 VERGARA NAVARRO GUSTAVO Sí Admisible 

66 13-051-2019 SALINAS FERNÁNDEZ SEBASTIAN LINO Sí Admisible 
67 13-052-2019 ESPINOZA GONZALEZ DENISSE Sí Admisible 

68 13-062-2019 LAGOS ARCE VICENTE EMILIANO Sí Admisible 

69 13-063-2019 BARRÍA LAGOS PAOLA ANDREA Sí Admisible 

70 13-069-2019 CAMPOS SOLIS DIEGO ALONSO Sí Admisible 

71 13-070-2019 MILLA CONTRERAS ALEXANDER IGNACIO Sí Admisible 

72 13-078-2019 BRIONES CID TOMAS IGNACIO Sí Admisible 
73 13-080-2019 GUTIERREZ GALLARDO GREASE VANESSA Sí Admisible 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° Folio 
Recurso Resultado 

Postulante 	 Reposición Admisibilidad 
presentado 

74 13-081-2019 FIGUEROA NUR KATHERINE ALEJANDRA Sí Admisible 

75 13-088-2019 RUIZ ABARCA VALENTINA ANDREA Sí Admisible 

76 13-089-2019 PRADO SANDOVAL NICOLÁS ADONIS Sí Admisible 

77 13-114-2019 SALINAS CUMINAO ANZONNY EMANUEL Sí Admisible 

78 13-117-2019 OSORIO PIZARRO DANIELA EDITH Sí Admisible 

79 13-121-2019 ALVAREZ CORREA SEBASTIAN ABRAHAM Sí Admisible 

80 13-128-2019 RODRÍGUEZ JEREZ FRANCISCA PAZ Sí Admisible 

81 13-135-2019 GARRIDO MANRIQUEZ MANUEL ANTONIO Sí Admisible 

82 13-139-2019 ALVAREZ MARTINEZ GABRIELA PAZ Sí Admisible 

83 13-151-2019 EWETT SALINAS TEDDY ALEXANDER Sí Admisible 

84 13-152-2019 FRANCISCO JAVIER RAMOS VILCHES Si Admisible 

85 	13-153-2019 CRISTÓBAL ALEJANDRO VARGAS 
SEPÚLVEDA 

Sí Admisible 

86 13-157-2019 SOTOMAYOR ROJAS ROBIN NELSON Sí Admisible 

87 13-162-2019 AVENDAÑO SORIANO CRISTOBAL RAIMUNDO Sí Admisible 

88 13-176-2019 CONCHA SILVA YIGLIAN ELIZABETH Sí Admisible 

89 13-180-2019 SANDOVAL LEPILAF ELIZABETH VALERIA Sí Admisible 

90 13-183-2019 MUÑOZ HERMOSILLA CATHERINE ERIKA Sí Admisible 

91 13-187-2019 CATALDO ZUÑIGA FRANCISCA ALEJANDRA Sí Admisible 

92 14-171-2019 CARRASCO VEJAR JOSÉ IGNACIO Sí Admisible 

93 15-155-2019 OLIVEROS BASSO ANTONELLA MONSERRAT Si Admisible 

94 15-162-2019 RICARDO ANTONIO CERDA SILVA Sí Admisible 

95 15-171-2019 VILLCA CONDORI RITA ROSMERY Sí Admisible 

96 15-179-2019 
RUIZ DE CASTILLA JAUREGUI ROSA 
MERCEDES 

Sí Admisible 

97 15-184-2019 CORTEZ CERDA PAULA CAROLA Sí Admisible 

2. DECLÁRENSE DESISTIDOS los siguientes Recursos de Reposición interpuestos en contra 

de la Resolución Exenta N"0274. de fecha 12 de marzo de 2019. y la Resolución Exenta 

N°0291. de fecha 15 de marzo de 2019. ambas del Servicio Nacional de la Discapacidad: 

N° 	Folio 
Recurso 

Postulante 	 Reposición 
presentado 

Resultado 
Admisibilidad 

1 01-143-2019 
NAVARRETE CAYO ELIZABETH DEL 
CARMEN 

No Desistido 

2 01-148-2019 LANAS CARDENAS CARLOS IGNACIO No Desistido 

3 01-149-2019 ORBENES CUELLAR MARIA JOSE No Desistido 

4 02-166-2019 VILLARROEL SOTO MARCO ANTONIO No Desistido 

5 02-173-2019 AMPUERO ARAYA VALENTINA No Desistido 

6 02-174-2019 CONTRERAS GÓMEZ KRISHNA ARACELLY No Desistido 

7 03-089-2019 FLORES PALLAUTA JIREH STEPHANIE No Desistido 

8 04-211-2019 GONZÁLEZ CARVAJAL CLAUDIA CECILIA No Desistido 

9 05-318-2019 GALLARDO GALLARDO JAVIER ALEJANDRO No Desistido 

10 05-321-2019 HERRERA MARIN RODRIGO JAVIER No Desistido 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° 

11 

Folio 

05-323-2019 

Postulante 

ALFARO FERNÁNDEZ SEBASTIÁN IGNACIO 

Recurso 
Reposición 
presentado 

No 

Resultado 
Admisibilidad 

Desistido 

12 05-324-2019 ORTIZ CACERES ISABEL DEL CARMEN No Desistido 

13 05-328-2019 CONTRERAS ALFARO JASON ELISEO No Desistido 

14 05-329-2019 DÁVILA ROJAS SEBASTIÁN ELIAS No Desistido 

15 05-332-2019 BUSTOS SALGADO ESTEBAN No Desistido 

16 05-333-2019 GUERRA CORTES VICTOR MANUEL No Desistido 

17 05-337-2019 GOLOTT ARAYA MARIA IGNACIA No Desistido 

18 05-338-2019 VALENZUELA BUGUEÑO LUIS FERNANDO No Desistido 

19 05-341-2019 DÁVILA ROJAS SEBASTIÁN ELIAS No Desistido 

20 05-349-2019 CUEVA MAMANI ARACELY VANESSA No Desistido 

21 05-354-2019 VASQUEZ HIDALGO TANIA No Desistido 

22 05-367-2019 VERDEJO ZUÑIGA SANDRA MARISEL No Desistido 

23 05-373-2019 BUSTAMANTE FLORES ANGELO PATRICIO No Desistido 
24 05-375-2019 BONILLA PLACENCIO MARCELO ANDRES No Desistido 

25 06-290-2019 ZAMORANO YAÑEZ MARISOL BERNARDITA No Desistido 
26 06-293-2019 ROJAS VARELA CRISTINA MAGDALENA No Desistido 

27 06-294-2019 FARFAN BAEZA MARIA JOSE No Desistido 
28 06-308-2019 FUENTEALBA AZOCAR JUAN CARLOS No Desistido 
29 06-309-2019 GUTIÉRREZ MORALES FERNANDA JAVIERA No Desistido 

30 07-365-2019 VALLEJOS ESPINOZA DIEGO ESTEBAN No Desistido 
31 07-373-2019 MORA DURAN BRYAN NICOLAS No Desistido 
32 07-399-2019 ARCE LABARCA DAVID IGNACIO No Desistido 
33 08-191-2019 QUIJADA QUIJADA BORIS ANDRES No Desistido 
34 08-192-2019 QUIJADA QUIJADA NICOLÁS IGNACIO No Desistido 

35 08-193-2019 ALVIAL VASQUEZ CLAUDIO ALEJANDRO No Desistido 

36 08-194-2019 SOFIA ALEJANDRA NAVARRETE FERREIRA No Desistido 
37 08-195-2019 DUARTE CASTRO JOSE AGUSTIN No Desistido 

38 08-199-2019 RUBILAR HUAIQUIL NATALIA SOLEDAD No Desistido 

39 08-215-2019 FUENTEALBA FUENTEALBA MARIA 
GRACIELA No Desistido 

40 08-224-2019 BURDILES MUÑOZ YAMIL DANIELA No Desistido 

41 08-240-2019 PÉREZ TOLOZA CATALINA ANDREA No Desistido 
42 08-247-2019 LEIVA MATAMALA JAVIER IGNACIO No Desistido 
43 08-249-2019 TORRES SILVA ANGELO PAOLO No Desistido 

44 08-255-2019 FUENTEALBA FUENTEALBA MARIA 
GRACIELA No Desistido 

45 08-259-2019 LEAL DIAZ LUIS LEONARDO No Desistido 
46 08-268-2019 TRONCOSO VILLAGRA NICOLÁS ALEXIS No Desistido 
47 09-455-2019 LOPEZ PEDREROS REINALDO ANSELMO No Desistido 
48 09-457-2019 MERINO ILLANES CESAR BERNARDO No Desistido 

49 09-469-2019 CONTRERAS GONZALEZ DIEGO IGNACIO No Desistido 

50 09-481-2019 MONTERO VIDAL CAROLINA RAYEN No Desistido 

51 09-487-2019 VERA ARO NELSON RODRIGO No Desistido 
52 09-492-2019 BÁRBARA CATALINA HERNÁNDEZ JAQUE No Desistido 

53 09-496-2019 LLANQUILEO PAILLAN DANIELA No Desistido 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° Folio 	 Postulante 
Recurso 

Reposición 
presentado 

Resultado 
Admisibilidad 

54 09-499-2019 FRANCISCA SALINAS VENEGAS No Desistido 

55 09-501-2019 TRAIPI HUILIPAN NATALY SORAYA No Desistido 

56 09-510-2019 SAAVEDRA FREIRE KIMBERLY DARLIN No Desistido 

57 10-262-2019 REYES MUÑOZ ISRAEL ALEJANDRO No Desistido 

58 10-284-2019 SOTO HERNÁNDEZ FELIPE ANDRÉS No Desistido 

59 11-077-2019 NICOLÁS IGNACIO JAQUE BRAVO No Desistido 

60 12-203-2019 ANDRADE PACHECO GRACIELA IGNACIA No Desistido 

61 12-206-2019 MANCILLA SOTO GALMIER NICOLAS No Desistido 

62 12-208-2019 RUNIN DIAZ VERENICE VIVIANA No Desistido 

63 13-047-2019 BRAVO SAAVEDRA ELENA CATHERINE No Desistido 

64 13-071-2019 REYES GONZÁLEZ JUAN PABLO No Desistido 

65 13-082-2019 REYES DEL PINO RACHEL ANDREA No Desistido 

66 13-087-2019 CORTES CERDA ANGELO PAOLO GUSTAVO No Desistido 

67 13-090-2019 MARTINEZ SANDOVAL NATALIA DEL PILAR No Desistido 

68 13-130-2019 MANSILLA ROA PABLO IGNACIO No Desistido 

69 13-142-2019 RAMÍREZ MORALES JACQUELINE 
CATALINA No Desistido 

70 13-163-2019 PEREIRA CARO DENISSE ELIZABETH No Desistido 

71 13-181-2019 ESPINOZA ALVAREZ MARIA PAZ No Desistido 

72 13-185-2019 
VILLALOBOS PARRAGUIRRE PAULINA 
ALEJANDRA No Desistido 

73 13-186-2019 ABARZA DABOVICH TATIANA FRANCISCA No Desistido 

74 13-188-2019 ALIAGA CRUZ JORGE ANTONIO No Desistido 

75 14-168-2019 MARCELO ANDRES DELGADO FIERRO No Desistido 

76 14-172-2019 CARO ANDRADE KAREN ADRIANA No Desistido 

77 15-152-2019 OLIVARES VILLARROEL ALEXANDER JANS No Desistido 

78 15-154-2019 RALDE BUITRE MODESTA ADRIANA No Desistido 

79 15-177-2019 VASQUEZ CORRALES PATRICIO JESUS No Desistido 

80 16-015-2019 MONSALVE RIOS RICHARD ENRIQUE No Desistido 

81 16-016-2019 VASQUEZ CARO LESLIE LETICIA No Desistido 

82 16-018-2019 JARA ISLA RAULIGNACIO No Desistido 

83 16-024-2019 GARCES ESPARZA MARCIA CATALINA No Desistido 

84 16-037-2019 GODOY RODRÍGUEZ ANDRÉS JOSÉ No Desistido 

85 16-039-2019 MOLINA ORTEGA SEBASTIAN ANTONIO No Desistido 

86 16-040-2019 SALINAS IRRIBARRA DIEGO IGNACIO No Desistido 

87 16-045-2019 MEDEL ZUÑIGA FABÍAN IGNACIO No Desistido 

3. DECLÁRESE INADMISIBLE el siguiente Recurso de Reposición interpuesto en contra de la 

Resolución Exenta N'0274, de fecha 12 de marzo de 2019, y la Resolución Exenta N''0291. 

de fecha 15 de marzo de 2019. ambas del Servicio Nacional de la Discapacidad 



DE 

<-1 
CTORA 

1.‘; 'IONAL 

Y-dt 

MARÍA XIMENA RIVAS ASENJO 

N° 	Folio Postulante 
Recurso 

Reposición 
presentado 

Resultado 
Admisibilidad 

15-180-2019 GUERRA TORRES JOSELINE CASANDRA 
	

Sí 
	

Inadmisible 

4. NOTIFÍQUESE a los postulantes de la nómina la presente Resolución Exenta. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

!reo ora Naciona l  

Servicio Nacional de la Discapacidad 

DISTRIBUCIÓN: 
Subdirección 
Departamento de Proyectos 
Departamento Desarrollo Inclusivo 
Fiscalía 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  
S

E
N

A
D

IS
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

